Il est bon de terminer par la très célèbre et prophétique citation de Boniface VIII, qui démolit par elle-même tout l'édifice construit par les novateurs:

« Celui donc qui dirige l'Église Romaine est Successeur de Pierre, et par conséquent jouit de son pouvoir, autrement le Dieu et Homme Jésus-Christ, qui siège à la droite du Père, aurait laissé son Église **ou bien acéphale**, c'est-à-dire sans personne qui le représente sur la terre, **ou alors comme un monstre à plusieurs têtes**: ce qu'il ne faudrait pas seulement considérer comme contraire à la raison même naturelle, mais aussi comme **hérétique**. C'est pourquoi le Siège Romain est Mère de la foi, **la seule autorité qu'on accorde aux Conciles est celle reçue de lui**, et il établit les droits et fait les lois<sup>10</sup>. »

**Don Mauro Tranquillo**  
(*Tradizione Cattolica*, n°2, 2010)

10. *Qui igitur Romanae... Ecclesiae praeest, successor est Petri et ipsius propterea fungitur potestate, alias Deus et homo Christus Jesus, ad dexteram Patris sedens, suam universalem, unam et militantem Ecclesiam acephalam, id est sine aliquo qui super omnes vices ejus in terris gereret, vel habentem, quasi monstrum, plura capita, reliquisset: quod non tam rationi contrarium etiam in natura, quam haereticum censeretur. Et hoc Romana Sedes Mater est fidei, sola auctoritatem ab ipsis exceptam praestat Conciliis, jura statuit et leges ponit;* (Acta Bonifatii VIII, 11 oct. 1298, C.I.C.O. Fontes pp. 203-204).

## L'HISTOIRE SELON PHILIPPE LEVILLAIN : ENTRE SCIENCE ET FICTION

« Le grand malheur de l'historien serait de prendre pour règle d'appréciation les idées du jour, et de les transposer dans ses jugements sur le passé<sup>1</sup>. »

*La rentrée littéraire semblait bien s'annoncer, pour une fois, avec l'étonnant portrait romancé de saint Ignace de Loyola<sup>2</sup> dû à la plume de François Sureau et l'histoire, politiquement peu correcte, des intellectuels du controversé Alain Minc<sup>3</sup>. Outre les productions qui ne font que passer, il nous manquait cependant la plaisanterie de la rentrée. Elle était pourtant annoncée dans la presse, on pouvait même en lire quelques extraits sur le site de la grande maison d'édition Perrin. La sortie était prévue pour le 23 septembre.*

*Dès que je l'ai entre les mains, je m'empresse de la lire. La réaction ne se fait pas attendre, j'achète un stylo rouge, mes habitudes d'enseignant ont pris le dessus... Je me trouve devant la mauvaise copie d'un lycéen révolté et boutonneux. Le problème c'est que le « lycéen » est docteur ès lettres, agrégé d'histoire,*